Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Martes, 5 de agosto de 2025 Pagina 20880

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

3838 Orden de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras de
declaracion de crédito disponible para ayudas a las actuaciones
de rehabilitacion a nivel de edificio, en el marco del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia - Financiado por la
Unidn Europea — NextGenerationEU, convocadas mediante Orden de
la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022.

El Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, regula los programas en
materia de rehabilitacion residencial y vivienda social del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia, entre los que se cuenta el Programa 3 de Ayudas a
las actuaciones de rehabilitacion a nivel de edificio.

En este marco del Plan de Recuperaciéon, Transformacion y Resiliencia se
publicé la Orden de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio
de 2022, de convocatoria de las ayudas, en la Region de Murcia, destinadas a las
actuaciones de rehabilitacion a nivel de edificio, Financiado por la Unidon Europea
- NextGenerationEU, extracto publicado en el Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia, de 16 de junio de 2022 (BORM n.° 137).

El articulo 4 de la citada Orden de convocatoria, autorizd un gasto plurianual
total para la concesion y pago de las ayudas de 6.000.000,00 euros, previendo
en su numero 3, la posibilidad de ampliarlo si, antes de la resolucién de la
convocatoria de ayudas, existieran créditos disponibles en el estado de gastos del
presupuesto en cuantia superior a la estimada inicialmente. La efectividad de la
cuantia adicional quedara supeditada a la declaracién de disponibilidad de crédito
que sera publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.”

En consonancia con lo anterior, con fecha 22 de mayo de 2023, se dicté orden
de ampliacion del gasto inicial autorizado, por importe de 3.000.000,00 euros,
contabilizados con fecha 23 de mayo de 2023; con fecha 24 de octubre de 2024,
se dicté orden de ampliacion del gasto autorizado, por importe de 12.411.355,00
euros, contabilizados con fecha 25 de octubre de 2024, y con fecha 23 de julio
de 2025 se ha dictado orden de ampliacién del gasto autorizado, por importe de
20.898.210,22 euros, contabilizados con fecha 23 de julio de 2025.

Por Orden de delegacién del Consejero de Fomento e Infraestructuras, en
virtud de la Orden 27/09/2024 (BORM n.© 229, de 01/10/2024), es competencia
del titular de la Direccién General de Vivienda.

Con estos antecedentes, y en uso de las facultades que me atribuye la
normativa vigente

Dispongo:

Primero. Declarar ampliado en 20.898.210,22 euros la cuantia del crédito
disponible correspondiente a la Orden, de 7 de junio de 2022, de la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan ayudas, en la Regién de
Murcia, destinadas a las actuaciones de rehabilitacién a nivel de edificio.

NPE: A-050825-3838



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Martes, 5 de agosto de 2025 Pagina 20881

El importe de la ampliacidon se adicionara al gasto ya autorizado en la convocatoria por importe de
21.411.355,00 euros, resultando una cuantia total plurianual de 42.309.565,22 euros para la concesiéon y pago
de las correspondientes ayudas, conforme a la siguiente distribucion del gasto por anualidades y por programas:

Partida Proyecto / Doc. Contable | . Anualidades Total gasto
- inanc. -
Presupuestaria Subproyecto (A) 2022 (€) | 2023 (€) 2024 (€) 2025 (€) 2026 (€) plurianual
140200.431A.776.99 | 49204/ 049204220001 19801/2025 Estado 0,00 0,00 233.332,00 143.872,00 395.106,96 772.310,96
19915/2025
140200.431A.786.61 | 49200/ 049200220001 19804/2025 Estado 0,00 | 692.724,46 | 9.647.461,24| 10.263.698,35 | 20.933.370,21 41.537.254,26
19904/2025
TOTAL: 0,00 | 692.724,46 | 9.880.793,24 | 10.407.570,35 | 21.328.477,17 | 42.309.565,22

Segundo. Eficacia de la orden.

La presente Orden surtira efectos a partir del mismo dia de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia.

En Murcia, a 23 de julio de 2025.—EI Consejero de Fomento e Infraestructuras, P.D. la Directora General de
Vivienda, P.A. el Secretario General de Fomento e Infraestructuras (Orden de 27/09/2024, BORM n.© 229, de
01/10/2024), José Francisco Lajara Martinez.

NPE: A-050825-3838 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6069/2025	Orden de 23 de julio de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se habilita el uso del sistema de firma basado en usuario y contraseña para el personal colaborador y las personas candidatas participantes en el proc
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	6028/2025	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, y el Ayuntamiento de Torre Pacheco para la tramitación del procedimiento del Registro de Parejas de Hecho de la Comun
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	6072/2025	Resolución de 24 de julio de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través
	6073/2025	Resolución de 24 de julio de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través
	6074/2025	Resolución de 24 de julio de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través
	6075/2025	Resolución de 24 de julio de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	6213/2025	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones para el mantenimiento del trabajo autónomo en el comercio al por menor de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6068/2025	Resolución de 22 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de julio de 2025 por la que se modifica la autori
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6061/2025	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para ayudas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia - Financiado por la
	6060/2025	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración para la cesión de viviendas en desarrollo del programa de actuación y acompañamiento al realojo
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6116/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa de construcción de instalación solar fotovoltaica denominada “FV Islas Menores I de 23 MW de potencia mediante seguidor a 1 eje e infraestructuras comunes de e
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6059/2025	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Obras de construcción de glorieta en carretera RM-702. p.k. 3,460. t.m. Caravaca de la Cruz”.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	5968/2025	Creación del Registro de Entidades Urbanísticas Colaboradoras.
	Alcantarilla
	5625/2025	Resolución de Alcaldía número 2821, de 2 de julio, de delegaciones de modificación de la Resolución 2025-2471 de 2 de junio de 2025.
	Alguazas
	6026/2025	Exposición pública del padrón del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2025.
	6078/2025	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales del ejercicio 2025.
	Bullas
	6081/2025	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basura.
	Cartagena
	6024/2025	Edicto de aprobación inicial de una modificación en el Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2025.
	6066/2025	Edicto de aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales de impuestos y tasas del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para los ejercicios 2025-2026.
	Cieza
	6209/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de julio de 2025, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la temporada 2023/2024, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones a clubes deportivos co
	6210/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de julio de 2025, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la temporada 2023/2024, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones a clubes deportivos y 
	6211/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 21 de julio de 2025, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la temporada 2023/2024, en régimen de concurrencia competitiva, de ayudas económicas a deportistas de 
	Lorca
	6201/2025	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local sobre cierre de la convocatoria de ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de barrio del Ayuntamiento de Lorca, destinadas a obras de rehabilitación en edificios de uso predom
	Los Alcázares
	6176/2025	Expediente de modificación de créditos n.º 15/2025, que afecta al Presupuesto Municipal 2024 prorrogado para el 2025.
	6195/2025	Oferta de empleo público para el ejercicio 2025.
	Murcia
	6003/2025	Cese y nombramientos de personal eventual de la Corporación.
	Pliego
	6079/2025	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, situados en terrenos de uso público local, así como industrias callejeras
	Ricote
	6070/2025	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del ejercicio 2025.
	San Pedro del Pinatar
	6216/2025	Premios y ayudas de la convocatoria XI Edición de la Muestra Nacional de Teatro Aficionado de San Pedro del Pinatar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-08-04T13:12:56+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



